
Uprchlíci z Německa po roce 1933



Podívejte se na video a odpovězte na otázky: 

2 | 14

Uprchlíci z Německa po roce 1933 

1. Popište, jaká byla politická situace v Německu v období let 1932 až 1933.

Pro spuštění videa klikni na obrázek! 

2. Které události Adolf Hitler využil ke zrušení některých občanských práv 
a svobod?

3. Jakým způsobem Adolf Hitler získal absolutní moc nad Německem?

https://www.youtube.com/watch?v=52jHM41s50M
https://www.youtube.com/watch?v=52jHM41s50M


Přečtěte si článek. Dle získaných informací na slepé 
mapě určete země, do kterých lidé utíkali z Německa. 
V tabulce poté vyplňte počet uprchlíků v jednotlivých 
zemích.

3 | 14 

Uprchlíci z Německa po roce 1933

Článek 

n

Země Počet přijatých uprchlíků

Francie 

Palestina

Polsko

Československo

Anglie

Belgie

Skandinávské země

Rakousko

Sársko a Lucembursko

Itálie

Jiné: španělsko, Spojené státy



Národní osvobození, 28. 6. 1934

4 | 14

Uprchlíci z Německa po roce 1933



Přečtěte si články vypovídající o skupinách 
obyvatel, které prchaly z Německa. 
U každého článku rozhodněte, o jakou skupinu 
obyvatel se jednalo. 

5 | 14 

Uprchlíci z Německa po roce 1933

ČLÁNEK 1

ČLÁNEK 2

Židé

Politická opozice

Židé

Politická opozice



6 | 14 

Uprchlíci z Německa po roce 1933

n

Skandinávské země

Polsko

Československo

Palestina

Anglie

Belgie

Rakousko

Sársko a Lucembursko

Francie 

Španělsko 

Spojené státy

Itálie

Země Počet přijatých uprchlíků

Francie 

Palestina

Polsko

Československo

Anglie

Belgie

Skandinávské země

Rakousko

Sársko a Lucembursko

Itálie

Jiné: španělsko, Spojené státy

25 000

6500

6000

5000

3000

2500

1500

800

500

500

1000

Podívejte se opět na mapu. 
Napadá vás, zda a případně proč určité skupiny obyvatel prchaly do 
konkrétních zemí?

Zamyslete se: 



7 | 14

Uprchlíci z Německa po roce 1933

Rozdělte se do dvojic. 
Podívejte se na karikatury a vyberte z možností ke každému 
obrázku popisek, který je nejvíc vystihuje.

Karikatura

Karikatury vytvořil německý karikaturista Thomas Theodor Heine po svém 
nuceném odchodu z Německa v dubnu roku 1934. 

Heine nazval karikatury: Jak se dostane německý emigrant bez pasu za hranice?



Karikatura 

8 | 14

Uprchlíci z Německa po roce 1933



9 | 14

Uprchlíci z Německa po roce 1933Zůstaňte ve dvojicích. 
Přečtěte si text a vyberte, která karikatura 
vystihuje obsah textu. 
Následně odpovězte na otázky. 

Text 

A) B)

C) D)

F)E)



10 | 14

Uprchlíci z Německa po roce 1933
Příběh pana G. popsaný pro zprávu o činnosti 
komitétu pro německé uprchlíky, 1934

Slovníček



Zamyslete se: 

1.  Na základě čeho jste k textu přiřadili karikaturu?

2.  Jakou situaci zobrazují karikatury?

3.  O čem text pojednává?

4.  Jak se liší pohled karikaturisty a očitého svědka a proč?

5.  Co bylo cílem Thomase Theodora Heineho při tvorbě karikatur?

11 | 14

Uprchlíci z Německa po roce 1933



Konec hodiny

Líbila se ti hodina? 

12 | 14

Test

Uprchlíci z Německa po roce 1933



Test 

1. Adolf Hitler se stal německým kancléřem v roce 1935.

3. Která skupina uprchlíků z Německa odcházela do Palestiny?

13 | 14

Uprchlíci z Německa po roce 1933

A) Ano B) Ne

A) Židé B) Romové

2. Československo přijalo více německých uprchlíků než Francie.

A) Ano B) Ne



Zdroje 

14 | 14 

1. Úvodní fotka: Mapa Č-SR: Autor neuveden. [mapa] Mapa Česko-Slovenska. Zpravodaj svým čtenářům. In: Pražský illustrovaný zpra-
vodaj. Praha: Melantrich, 1938. roč. 1, č. 1. str. 18–19. (5. 1. 1939) – upraveno

2. Článek Uprchlíci z Německa. In: Národní osvobození. Praha: Pokrok, 1934, roč. 11, č. 149, str. 3.  (28. 6. 1934)

3. Článek Útěk německých židů do Švýcarka. In: Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové strany v Brně, 1933, roč. 41, č. 183, 
str. 1. (10. 4. 1933)

4. Článek Severní Čechy útočiště uprchlíků z Hitlerova Německa. In: Venkov: orgán České strany agrární. Praha: Tiskařské a vydavatel-
ské družstvo rolnické, roč. 28, č. 32, str. 5. (7. 2. 1933) – upraveno 

5. Karikatura Jak se dostane německý emigrant bez pasu za hranice? Autor: Thomas Theodor Heine. [karikatura] In: Světozor: Svě-
tozor: světová kronika současná slovem i obrazem: časopis pro zábavu i poučení. Praha: J. Otto, 1933, roč. 33, č. 25, str. 6–7. (22. 6. 
1933) – upraveno

6. Příběh emigranta G. In: Rok emigrace: zpráva o činnosti pomocného komitétu pro německé emigranty: od 15. května 1933 do 15. 
května 1934. Praha, 1934. str. 9. 

Uprchlíci z Německa po roce 1933


	Strana 1
	Strana 2
	Strana 3
	Strana 4
	Strana 5
	Strana 6
	Strana 7
	Strana 8
	Strana 9
	Strana 10
	STrana 11
	Strana 12
	Strana 13
	Strana 14

	Tlačítko 100: 
	Tlačítko 102: 
	Tlačítko 103: 
	Textové pole_DUPLIKAT 2: 
	Textové pole53: 
	Textové pole54: 
	Tlačítko 104: 
	Tlačítko 105: 
	Tlačítko 55: 
	Kombinované pole7: []
	Kombinované pole8: []
	Kombinované pole9: []
	Kombinované pole10: []
	Kombinované pole11: []
	Kombinované pole12: []
	Kombinované pole13: []
	Kombinované pole14: []
	Kombinované pole15: []
	Kombinované pole16: []
	Kombinované pole17: []
	Kombinované pole18: []
	Kombinované pole19: [Vyber počet]
	Kombinované pole20: [Vyber počet]
	Kombinované pole21: [Vyber počet]
	Kombinované pole22: [Vyber počet]
	Kombinované pole23: [Vyber počet]
	Kombinované pole24: [Vyber počet]
	Kombinované pole25: [Vyber počet]
	Kombinované pole26: [Vyber počet]
	Kombinované pole27: [Vyber počet]
	Kombinované pole28: [Vyber počet]
	Kombinované pole29: [Vyber počet]
	Tlačítko 86: 
	Tlačítko 1010: 
	Tlačítko 1011: 
	Tlačítko 56: 
	Tlačítko 64: 
	Tlačítko 68: 
	Tlačítko 66: 
	Zaškrtávací pole 14: Off
	Zaškrtávací pole 15: Off
	Zaškrtávací pole 16: Off
	Zaškrtávací pole 17: Off
	Tlačítko 80: 
	Tlačítko 81: 
	Tlačítko 106: 
	Tlačítko 107: 
	Tlačítko 1012: 
	Tlačítko 1013: 
	Tlačítko 73: 
	Tlačítko 69: 
	Kombinované pole1: [Vyber popisek]
	Kombinované pole2: [Vyber popisek]
	Kombinované pole3: [Vyber popisek]
	Kombinované pole4: [Vyber popisek]
	Kombinované pole5: [Vyber popisek]
	Kombinované pole6: [Vyber popisek]
	Tlačítko 1014: 
	Tlačítko 1015: 
	Tlačítko 72: 
	Zaškrtávací pole 8: Off
	Zaškrtávací pole 9: Off
	Zaškrtávací pole 10: Off
	Zaškrtávací pole 11: Off
	Zaškrtávací pole 12: Off
	Zaškrtávací pole 13: Off
	Tlačítko 77: 
	Tlačítko 78: 
	Tlačítko 84: 
	Tlačítko 108: 
	Tlačítko 109: 
	Přepínací tlačítko 1: Off
	Tlačítko 83: 
	Tlačítko 96: 
	Tlačítko 95: 
	Tlačítko 98: 
	Tlačítko 82: 
	Tlačítko 85: 
	Tlačítko 117: 
	Přepínací tlačítko 10: Off
	Přepínací tlačítko 12: Off
	Přepínací tlačítko 11: Off
	Tlačítko 79: 
	Tlačítko 71: 


